
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2017/32 

  
  Florianópolis-SC,18/08/2017. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 32 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 18/08/2017 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 772/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: Regulamenta e adequa a estrutura da Guarnição

Especial de Polícia Militar de Indaial (GEIN), com
sede no município de Indaial.

ATO Nº 772, de 14 de agosto de 2017.

Regulamenta e adequa a estrutura da Guarnição Especial de Polícia Militar de Indaial (GEIN), com sede no
município de Indaial, de acordo com os termos do Decreto nº 1.210 de 29 de junho de 2017.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983, art. 5º e art. 55 da Lei 6.217 de
10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983, e art. 5º do Decreto nº 1.210 de 29 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º A Guarnição Especial de Polícia Militar de Indaial (GEIN) com sede no município de Indaial e
circunscrição nos municípios de Indaial, Ascurra, Apiúna, Rodeio, Timbó, Pomerode, Rio dos Cedros,
Benedito Novo e Doutor Pedrinho, fica regulamentada e adequada com a seguinte estrutura organizacional:

I – Comando;

II – Subcomando;

III – Estado Maior, incluindo a Ajudância;

IV – Corregedoria;

V – Pelotão de Comando e Serviço;

VI – 1ª Companhia, com sede no município de Indaial, sendo:

a) 1º Pelotão, na sede, fica momentaneamente desativado até eventual necessidade e readequação de
efetivo;

b) 2º Pelotão, na sede, fica momentaneamente desativado até eventual necessidade e readequação de
efetivo;

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

c) 3º Pelotão, na sede, com quatro grupos assim distribuídos:

1. 1º Grupo, na sede;

2. 2º Grupo (Destacamento), em Ascurra;

3. 3º Grupo (Destacamento), em Apiúna;

4. 4º Grupo (Destacamento), em Rodeio;

VII – 2ª Companhia, com sede no município de Timbó, sendo:

a) 1º Pelotão, com sede no município de Pomerode;

b) 2º Pelotão, com sede no município de Timbó, e quatro grupos assim distribuídos:

1. 1º Grupo (Destacamento), em Rio dos Cedros;

2. 2º Grupo (Destacamento), em Benedito Novo;

3. 3º Grupo (Destacamento), em Doutor Pedrinho;

4. 4º Grupo, na sede;

c) 3º Pelotão, com sede no município de Timbó, fica momentaneamente desativado até eventual necessidade
e readequação de efetivo.

Art. 2º As adequações acima estabelecidas encontram amparo no artigo 5º do Decreto nº 1.210, de 29 de
junho de 2017, não gerando impacto além do já previsto e autorizado através do mencionado Decreto.

Art. 3º A GEIN subordina-se diretamente ao Comando da 7ª Região de Polícia Militar.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 14 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral PMSC
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
28

95
8/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5K
5C

T
6K

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  1

8/
08

/2
01

7 
às

 1
5:

39
:3

3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 773/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: Regulamenta e adequa a estrutura do 10º Batalhão

de Polícia Militar (10º BPM), com sede no município
de Blumenau.

ATO Nº 773, de 14 de agosto de 2017.

Regulamenta e adequa a estrutura do 10º Batalhão de Polícia Militar (10º BPM), com sede no município de
Blumenau, de acordo com os termos do Decreto nº 1.210 de 29 de junho de 2017.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983, art. 5º e art. 55 da Lei 6.217 de
10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983, e art. 5º do Decreto nº 1.210 de 29 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º O 10º Batalhão de Polícia Militar (10º BPM) com sede e circunscrição no município de Blumenau, fica
regulamentado e adequado com a seguinte estrutura organizacional:

I – Comando;

II – Subcomando;

III – Estado Maior, incluindo a Ajudância;

IV – Corregedoria;

V – Pelotão de Comando e Serviço;

VI – 1ª Companhia do 10º BPM, com sede no município de Blumenau, denominada Companhia de
Patrulhamento Tático (CPT), composta por:

a) 1º Pelotão, denominado como Pelotão de Patrulhamento Tático (10º PPT);

b) 2º Pelotão, composto pelo grupo de Rondas Ostensivas com Apoio de Motocicletas (ROCAM) e pelo grupo
de apoio com cães; e

c) 3º Pelotão, fica momentaneamente desativado até eventual necessidade e readequação de efetivo;

Parágrafo único. A 1ª Companhia do 10º BPM, terá atuação em toda área do 10º BPM.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

VII – 2ª Companhia do 10º BPM, com sede no município de Blumenau, sendo composta por:

a) 1º Pelotão, responsável prioritariamente pelo policiamento da área norte e leste do município;

b) 2º Pelotão, responsável prioritariamente pelo policiamento da área centro e sul do município; e

c) 3º Pelotão, responsável prioritariamente pelo policiamento da área oeste do município.

Art. 2º As adequações acima estabelecidas encontram amparo no artigo 5º do Decreto nº 1.210, de 29 de
junho de 2017, não gerando impacto além do já previsto e autorizado através do mencionado Decreto.

Art. 3º O 10º BPM subordina-se diretamente ao Comando da 7ª Região de Polícia Militar.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 14 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 774/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA o 3º

Sargento PM Mat 922992-2 VALDIR JACSON
BAIERLE.

REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como
o estipulado no inciso II do artigo 100, no artigo 108, no inciso II do artigo 109, no inciso V do artigo 111, no
artigo 112, no § 2º e no inciso II do § 4º do artigo 113, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e ainda
com base no parecer da Ata nº 1132/JMC/2017, o 3º Sargento PM Mat 922992-2 VALDIR JACSON
BAIERLE, CPF nº 899.028.749-91, a contar de 12 de julho de 2017.

Florianópolis, 28 de julho de 2017.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel PM Subcomandante-Geral
Respondendo pelo Comando-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 775/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o 3º Sargento PM Ref.

Mat. 917616-0 SIDNEY RIBEIRO DE QUEIROZ.

ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

DESPACHO FINAL

No processo de Isenção de Imposto de Renda do 3º Sargento PM Ref. Mat. 917616-0 SIDNEY RIBEIRO DE
QUEIROZ, protocolo PMSC 17403/2017, em razão da análise técnica da JMC, conforme ata de inspeção de
saúde nº 1137/JMC/2017, de 10 de julho 2017, e das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal,
DECIDO:

1. DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda, a contar de 10/07/2017, em razão do requerente ser
portador de sequelas oriundas de acidente em serviço especificadas em lei, preenchendo, assim, os
requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88.

2. Publique-se;

3. Notifique-se;

4. Arquive-se.

Fpolis, 12 de julho de 2017.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel PM Subcomandante-Geral
Respondendo pelo Comando-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 777/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Cabo PM RR Mat.

909254-4 OSMAR AGILDES ANJOS.

 ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

DESPACHO FINAL

No processo de Isenção de Imposto de Renda do Cabo PM Ref. Mat. 909254-4 OSMAR AGILDES ANJOS,
protocolo PMSC 21184/2017, em razão da análise técnica da JMC, conforme ata de inspeção de saúde nº
1151/JMC/2017, de 14 de julho 2017, e das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal, DECIDO:

1. DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda, a contar de 14/07/2017, em razão do requerente ser
portador da doença especificada em lei, preenchendo, assim, os requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei nº
7.713/88.

2. Publique-se;

3. Notifique-se;

4. Arquive-se.

Fpolis, 28 de julho de 2017.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel PM Subcomandante-Geral
Respondendo pelo Comando-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 801/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Soldado PM Ref.

Mat. 919201-8 ADIR CARLOS DOS SANTOS.

ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

DESPACHO FINAL

No processo de Isenção de Imposto de Renda do Soldado PM Ref. Mat. 919201-8 ADIR CARLOS DOS
SANTOS, protocolo PMSC 23430/2017, em razão da análise técnica da JMC, conforme ata de inspeção de
saúde nº 1160/JMC/2017, de 19 de julho 2017, e das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal,
DECIDO:

1. DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda, a contar de 19/07/2017, em razão de o requerente
ser portador da doença especificada em lei, preenchendo, assim, os requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei
nº 7.713/88.

2. Publique-se;

3. Notifique-se;

4. Arquive-se.

Fpolis, 07 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 806/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Subtenente PM Ref.

Mat. 905199-6 JOSÉ FRANCISCO FERNANDES.

ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

DESPACHO FINAL

No processo de Isenção do Imposto de Renda do Subtenente PM Ref. Mat. 905199-6 JOSÉ FRANCISCO
FERNANDES, protocolo PMSC 16114/2017, em razão das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal,
DECIDO:

1.ISENTAR do imposto de renda, a contar de 19/06/2017, em razão de o requerente ter sido avaliado pela
JSS com o seguinte parecer: “é cardiopatia grave; O requerente ENQUADRA-SE nas moléstias relacionadas
no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e no § 2º do art. 30, da Lei 9.250/95”, preenchendo, assim, as
exigências ditadas pelo inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, para fins de Isenção do Imposto de Renda,
reformando assim a decisão inicial.

2.Publique-se;

3.Notifique-se;

4.Arquive-se.

Fpolis, 18 de julho de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 853/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 917807-4 GERSON SILVEIRA DA CONCEIÇÃO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 340/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.037 de 10/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, GERSON SILVEIRA DA CONCEIÇÃO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
917807-4-01, CPF 537.233.849-00, a contar de 27 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 854/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 920049-5 JERRI ADRIANI DA ROCHA PORTO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 314/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JERRI ADRIANI DA ROCHA PORTO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
920049-5-01, CPF 641.595.749-04, a contar de 18 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 855/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 917564-4 MANOEL GLUCK.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 313/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, MANOEL GLUCK, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 917564-4-01, CPF 
660.125.629-34, a contar de 19 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 856/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 916873-7 VANIO CARDOSO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 311/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, VANIO CARDOSO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 916873-7-01, CPF 
539.521.629-49, a contar de 13 de fevereiro de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 857/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 914336-0 FLAVIO DE JESUS FELL.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 304/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, FLAVIO DE JESUS FELL, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 914336-0-01, CPF 
361.401.710-91, a contar de 16 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 858/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 911331-2 PAULO FERREIRA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 302/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, PAULO FERREIRA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 911331-2-01, CPF 
539.944.569-49, a contar de 16 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 859/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 914716-0 ROGÉRIO JERÔNIMO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 285/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ROGÉRIO JERÔNIMO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 914716-0-01, CPF 
591.565.039-20, a contar de 03 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 860/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 916592-4 JOEL ALFREDO CANALE.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 281/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.086 de 25/06/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JOEL ALFREDO CANALE, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 916592-4-01, CPF 
412.459.389-91, a contar de 02 de fevereiro de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 861/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 913933-8 ILTON DA SILVA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 271/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ILTON DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 913933-8-01, CPF 
656.471.229-49, a contar de 03 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 862/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 916804-4 JOSÉ CIRIO ARCÊNIO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 270/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JOSÉ CIRIO ARCÊNIO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 916804-4-01, CPF 
572.564.209-78, a contar de 02 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 863/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 915156-7 JORGELINO RODRIGUES FILHO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 269/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JORGELINO RODRIGUES FILHO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 915156-7-01,
CPF 564.218.779-15, a contar de 02 de março de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 864/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 912577-9 GELSON LUIZ PÉRICO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 265/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.037 de 10/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, GELSON LUIZ PÉRICO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 912577-9-01, CPF 
569.687.109-78, a contar de 20 de fevereiro de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 865/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 917376-5 JOSÉ IARÊ DA SILVA MUNIZ.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 264/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JOSÉ IARÊ DA SILVA MUNIZ, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 917376-5-01,
CPF 494.952.839-49, a contar de 19 de fevereiro de 2015.

Florianópolis, 11 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 866/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

DANIEL ESPIRITO SANTO JÚNIOR, Coronel da
Policia Militar, Mat. 917406-0-1

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016,
bem como o estipulado no inciso II do § 1° e incisos I e II do artigo 50; §§ 8º e 9º e inciso VI do artigo 62;
inciso I do artigo 100; inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, DANIEL
ESPIRITO SANTO JÚNIOR, Coronel da Policia Militar, Mat. 917406-0-1 CPF nº 691691799-72,a contar de 11
de agosto de 2017.

Florianópolis, 14 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 868/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

HEDER MARTINS Coronel da Policia Militar, Mat.
916118-0-1

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016,
bem como o estipulado no inciso II do § 1° e incisos I e II do artigo 50; §§ 8º e 9º e inciso VI do artigo 62;
inciso I do artigo 100; inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, HEDER
MARTINS, Coronel da Policia Militar, Mat. 916118-0-1 CPF nº 705400719-00,a contar de 11 de agosto de
2017.

Florianópolis, 14 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 870/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

EDVAR FERNANDO DA SILVA SANTOS, Coronel da
Policia Militar, Mat. 917412-5-1

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016,
bem como o estipulado no inciso II do § 1° e incisos I e II do artigo 50; §§ 8º e 9º e inciso VI do artigo 62;
inciso I do artigo 100; inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, EDVAR
FERNANDO DA SILVA SANTOS, Coronel da Policia Militar, Mat. 917412-5-1 CPF nº 674739389-91,a contar
de 11 de agosto de 2017.

Florianópolis, 14 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 871/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

RICARDO DE SOUZA, Coronel da Policia Militar, Mat.
917413-3-1

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016,
bem como o estipulado no inciso II do § 1° e incisos I e II do artigo 50; §§ 8º e 9º e inciso VI do artigo 62;
inciso I do artigo 100; inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
RICARDO DE SOUZA, Coronel da Policia Militar, Mat. 917413-3-1 CPF nº 767104169-68,a contar de 11 de
agosto de 2017.

Florianópolis, 14 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 872/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,PAULO SÉRGIO PEREIRA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 918128-8-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO SÉRGIO PEREIRA,  3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.918128-8-1,  CPF 741977039 - 53, a contar de 09 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 14 de Agosto 2017.

 PAULO HENRIQUE HEMM
 Cel. PM Comandante-Geral  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 874/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ABEL CARDOSO 2º Sargento da Polícia Militar, Mat.
913761-0-01, CPF 507389419-72

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ABEL CARDOSO 2º Sargento da Polícia Militar, Mat.913761-0-01,
CPF 507389419-72, a contar de 14 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 15 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 875/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR, em cumprimento a decisão judicial, o ato

de TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do 2º Sgt PM Mat 913575-8 CARLOS
ALBERTO MULLER RIBEIRO.

TORNAR SEM EFEITO, cumprindo decisão judicial prolatada nos autos do Mandado de Segurança n°
0300432-62.2016.8.24.0091, da Vara Criminal da Comarca da Capital, o Ato nº 07, publicado no BEPM n° 05
de 05/02/2016 e o Ato n° 727, publicado no BEPM nº 28 de 21/07/2017 e  TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º e
inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, CARLOS ALBERTO MULLER RIBEIRO, 2º Sargento da Polícia Militar, Mat. 913575-8-01, CPF 
484528829-04, a contar de 26 de novembro de 2015.

Florianópolis, 15 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 878/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do 2º Sgt PM Mat 910947-1 GILSON
JOÃO RACHADEL.

TORNAR SEM EFEITO, por terem saído com incorreção, o Ato nº 424/2016, o Ato n° 567/2017 e o Ato
844/2017 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GILSON JOÃO RACHADEL, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 910947-1-01, CPF 542.907.919-72, a contar de 04 de março de 2016.

Florianópolis, 16 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 879/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Tenente Coronel PM Mat
916130-9 NELSON HENRIQUE COELHO.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 1129/2016, publicado no BEPM nº 44 de
11/11/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso I do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, NELSON HENRIQUE COELHO,
Tenente Coronel da Polícia Militar, Mat. 916130-9-1, CPF 654640289-00,a contar de 08 de novembro de
2016.

Florianópolis, 16 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 880/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Coronel PM Mat 910204-3
MIRACI JOSÉ MONTIBELLER.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 794/2016, publicado no BEPM nº 33 de
26/08/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso II do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MIRACI JOSÉ MONTIBELLER,
Coronel da Polícia Militar, Mat. 910204-3-01, CPF 520.222.779-53, a contar de 11 de agosto de 2016.

Florianópolis, 16 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 881/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Subtenente PM Mat 918295-0
MÁRCIO ANTÔNIO FERREIRA COSTA.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 1008/2016, publicado no BEPM nº 39 de
07/10/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MÁRCIO ANTÔNIO FERREIRA
COSTA, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 918295-0-01, CPF 594.405.979-68, a contar de 03 de outubro de
2016.

Florianópolis, 16 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 882/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Subtenente PM Mat 910947-1
GILSON JOÃO RACHADEL.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 03.4.6/2015, publicado no BEPM n° 03 de
23/10/2015 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100,
inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MÁRCIO ANTONIO MAURÍCIO,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 914722-5, CPF 563.879.899-49, a contar de 16 de outubro de 2015.

Florianópolis, 16 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 883/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

MARCELO DE OLIVEIRA SILVA 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat.916869-9-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCELO DE OLIVEIRA SILVA 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.916869-9-1 CPF 634861219-87 a contar de 15 de agosto de 2017.

Florianópolis, 16 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 884/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Subtenente PM Mat 920080-0
OSMAILTON MOREIRA DA SILVA.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído por incorreção, a Portaria nº 753/PMSC/2015, publicado no D.O.E. nº
20.129 de 25/08/2015 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, OSMAILTON MOREIRA DA
SILVA, Subtenente da Polícia Militar, Mat 920080-0-01, CPF 466.684.950-91, a contar de 06 de julho de
2015.

Florianópolis, 16 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 885/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ADRIANA RIBEIRO MACHADO URBANO, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 924726-2- 1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADRIANA RIBEIRO MACHADO URBANO,  3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.924726-2-1, CPF 252244068-38, a contar de 14 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 16 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral.  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 886/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Subtenente PM Mat 918867-3
MARCOS ROBERTO PEREIRA.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído por incorreção, a Portaria nº 788/PMSC/2015, publicado no D.O.E. nº
20.129 de 25/08/2015 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da
CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCOS ROBERTO
PEREIRA, Subtenente da Polícia Militar, Mat 918867-3-01, CPF 579.817.109-44, a contar de 03 de agosto
de 2015.

Florianópolis, 16 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 887/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

WILLIAN WALLACE DE SOUZA, Coronel da Polícia
Militar, Mat. 916137-6-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso II do § 1º do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218,
de 10 de fevereiro de 1983, WILLIAM WALLACE DE SOUZA, Coronel da Polícia Militar, Mat. 916137-6-1,
CPF 656832779-49 a contar de 18 de agosto de 2017.

Florianópolis, 18 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 888/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MOACIR JOSE STEDILE, 2º Sgt PM, Mat.
915959-2-01, CPF 626988779-87

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MOACIR JOSÉ STEDILE 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat.915959-2-01, CPF 626988779-87 a contar de 14 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 16 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 891/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº BEPM/2016/5.4.6, publicado no BEPM nº
05/2016 de 05/02/16 e TRANSFERIR PARA
RESERVA PAULO CÉSAR MARIANO, 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 913848-0-01

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº BEPM/2016/5.4.6, publicado no BEPM nº
05/2016 de 05/02/16 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88
c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO CÉSAR MARIANO,
3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 913848-0-01, CPF 440755459-20 a contar de 03 de dezembro de 2015.

Florianópolis, 17 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 893/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

AILTON MANOEL PIRES, 2º Sgt PM, Mat.
914750-0-01, CPF 591598479-72

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, AILTON MANOEL PIRES 2º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
914750-0-01, CPF 591598479-72, a contar de 14 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 17 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 895/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

ALVACIR CORREA FREITAS, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.924822-6-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALVACIR CORREA FREITAS, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.924822-6-1, CPF 814211689-87, a contar de 16 de agosto de 2017.

Florianópolis, 17 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 28749/2017

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 896/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

CLEUNICE APARECIDA PACHECO, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924705-0-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLEUNICE APARECIDA PACHECO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.924705-0-1, CPF 702732279- 04, a contar de 15 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 17 de Agosto 2017.

 PAULO HENRIQUE HEMM
 Cel. PM Comandante-Geral  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 897/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

ANTÔNIO RUTHES SCHMIDT, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat.918306-0-1,

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANTÔNIO RUTHES SCHMIDT, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.918306-0-1, CPF 724706589-34, a contar de 14 de agosto de 2017.

Florianópolis, 17 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 898/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

MARIA DAS GRAÇAS SILVA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.922353-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARIA DAS GRAÇAS SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.922353-3-1, CPF 104571298-16, a contar de 14 de agosto de 2017.

Florianópolis, 17 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 899/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MARLON CARLOS REMOUR 2º Sgt PM, Mat.
916204-6-01, CPF 613021809-59

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARLON CARLOS REMOUR 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat.916204-6-01, CPF 613021809-59, a contar de 14 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 17 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 900/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por decisão do Pleno do

TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA PARA A
RESERVA REMUNERADA do Subtenente PM Mat
911050-0 SANDRO CLAUDIONOR PEREIRA.

TORNO SEM EFEITO a Portaria nº 607/PMSC/2012, publicada no D.O.E. nº 19.352 de 14/06/2012, que
transferiu para a reserva remunerada SANDRO CLAUDIONOR PEREIRA, Subtenente da PMSC, matrícula 
911050-0-01, CPF nº 533.392.319-15, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69; Art. 107 da CE/89; Portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e também com base na Decisão nº
0344/2016 prolatada pelo Pleno do TCE/SC, no Processo nº APE-13/00518020.

Florianópolis, 17 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 901/2017

  
BEPM: 2017/32
Data publicação: 18/08/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

conforme decisão do Pleno do TCE/SC, o Subtenente
PM Mat 911050-0 SANDRO CLAUDIONOR
PEREIRA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SANDRO CLAUDIONOR PEREIRA, Subtenente da Policia Militar,
matrícula 911050-0-01, CPF nº 533.392.319-15, a contar de 05 de outubro de 2013.

Florianópolis, 17 de agosto 2017

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2017/32 , de 18/08/2017, contendo 52 páginas. 

  
  PAULO HENRIQUE HEMM

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

28
95

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5K

5C
T

6K
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  1
8/

08
/2

01
7 

às
 1

5:
39

:3
3.

http://www.tcpdf.org

